
Par pamatdarbības veida (NACE koda) maiņu
jāziņo VID (3/18/17)
Likumā  “Par  nodokļiem  un  nodevām”  līdztekus  citiem  nodokļu  maksātāja  vispārīgiem  pienākumiem
nodokļu  maksātājam,  kas  veic  vai  uzsāk  saimniecisko  darbību,  ir  periodiski  jāaktualizē  vai  jāsniedz
informācija par pamatdarbības veidu. Šajā rakstā – sīkāk par šī pienākuma izpildes kārtību.

 

Likuma prasības
 
Saskaņā ar likuma 15. panta pirmās daļas 15. punktu nodokļu maksātājam ir jāsniedz VID informācija par
pamatdarbības veidu, izmantojot VID Elektroniskās deklarēšanas sistēmu (EDS).
 
Pamatdarbības veida norādīšanas prasības
 
2015. gada 13. oktobrī stājās spēkā grozījumi likuma 15. panta pirmās daļas 15. punktā, saskaņā ar kuriem
VID EDS –

nodokļu maksātājam, kas veic saimniecisko darbību, ir vispārīgs pienākums pārliecināties un līdz 1.
maijam  iesniegt  VID  informāciju  par  iepriekšējā  taksācijas  gada  pamatdarbības  veidu,  ja  tas
iepriekšējā taksācijas gadā ir mainījies un neatbilst VID sniegtajai informācijai;
nodokļu  maksātājam,  kas  uzsāk  saimniecisko  darbību,  ir  vispārīgs  pienākums  iesniegt  VID
informāciju  mēneša  laikā  pēc  saimnieciskās  darbības  reģistrācijas  Uzņēmumu reģistrā  vai  VID
(pamatdarbības veidu var norādīt arī uzreiz, reģistrējot saimniecisko darbību VID).

Atbilstoši VID mājaslapas informatīvajā materiālā sniegtajam skaidrojumam –
nodokļu maksātājs, kas ir reģistrējies, pamatdarbības veidu nosaka pēc vislielākā īpatsvara kopējā
apgrozījumā taksācijas gadā;
nodokļu maksātājs, kas uzsāk saimniecisko darbību, pamatdarbības veidu nosaka pēc plānotajiem
apgrozījuma rādītājiem.

Tātad nodokļu  maksātājam ik  gadu jāpārliecinās,  vai  iepriekšējā  taksācijas  gadā veiktā  saimnieciskā
darbība, kuras rezultātā tas guvis ienākumu, atbilst pamatdarbību raksturojošajam NACE kodam, un par
izmaiņām jāsniedz informācija VID.
 
Izvēlēties  NACE  kodu  no  aktuālā  kodu  klasifikatora  iespējams  Centrālās  statistikas  pārvaldes  mājaslapā.
Informāciju  par  pamatdarbības veidu nodokļu maksātājs  var  iesniegt  VID EDS sadaļā Dokumenti/  No
veidlapas/ NM reģistrācijas datu izmaiņu veidlapas/ Paziņojums par nodokļu maksātāja pamatdarbības
veidu.
 
Pienākums sniegt patiesu informāciju
 
Par informācijas nesniegšanu ir paredzēts administratīvais sods. Administratīvo pārkāpumu kodeksā ir
paredzēts piemērot administratīvo sodu – 159.9 pantā par nepatiesas informācijas sniegšanu, bet 165.2

pantā par nepareizu ziņu sniegšanu.
 
Praksē  nav  novērots,  ka  VID,  veicot  dažādus  kontroles  pasākumos un  konstatējot  šādu pārkāpumu,
piemērotu  nodokļu  maksātājam  administratīvo  sodu.  Lai  motivētu  nodokļu  maksātāju  aktualizēt
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pamatdarbības  veidu,  VID  nosūta  brīdinājumu  un  lūdz  iesniegt  precizējumu  noteiktajā  termiņā.
 
Neatbilstoša pamatdarbības veida deklarēšana var radīt nodokļu maksātājam dažādus riskus, piemēram,
transfertcenu risku. Ja tiek vērtēta saistītu personu darījuma cenas atbilstība tirgus cenas līmenim, bet
uzņēmumam nav pieejami iekšējie salīdzināmie dati, tad tiek izmantotas dažādas datubāzes, kurās pēc
noteiktiem kritērijiem tiek atlasīti nesaistīti salīdzināmi uzņēmumi, lai salīdzinātu to darījumos piemērotās
cenas. Saskaņā ar šo pieeju viens no galvenajiem salīdzināmības kritērijiem ir uzņēmuma darbības nozare
jeb pamatdarbības veids.
 
No minētā secināms, ka –

salīdzināmo uzņēmumu kopā var tikt iekļauti uzņēmumi, kam norādīts neatbilstošs pamatdarbības
veids, kas var būtiski ietekmēt tirgus cenas intervālu;
nodokļu  maksātājam  var  nākties  sniegt  VID  detalizētus  paskaidrojumus  par  savu  faktisko
pamatdarbības veidu.


